
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 163 DEL 09/07/2020   
 
OGGETTO: 

Affidamento dei lavori di "Completamento, adeguamento e messa in sicurezza dell'auditorium Borelli 
in Boves - Legge 27 dicembre 2019, n. 160", ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.. - mediante RDO sul Mepa Consip. 
CIG:83318 35FBC - CUP F65D20000020001.      

 
L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
− con deliberazione della Giunta comunale n. 48 in data 30/04/2020, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Completamento, adeguamento e messa in sicurezza 

dell’Auditorium Borelli in Boves – Legge 27 dicembre 2019, n. 160”, per un importo complessivo 

dell’investimento di € 70.000,00 di cui € 51.724,86, per lavori a misura ed € 18.275,14 per somme a 

disposizione della stazione appaltante, come risulta dal seguente QTE: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI     

a1) Lavori edili 50.224,86 €   

b) Oneri per la sicurezza  1.500,00 €   

c1) TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (a1)    50.224,86 € 

c2) TOTALE LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO (b)   1.500,00 € 

c3) TOTALE LAVORI (C1+C2)   51.724,86 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE     

d) Lavori in economia (IVA 10% inclusa) 6.583,13 €   

e) Assistenza archeologica 0,00 €   

f) Spese Tecniche progettazione, D.L. contabilità 

adempimenti sicurezza cantieri D. Lgs 81/2008 3.100,00 €   

f2) contributo C.N.P.A.I.A. 4% spese tecniche 124,00 €   

g) fondo per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs 207/2010 1.034,50 €   

h) accantonamento ex art. 12 D.P.R. 207/2010 1.551,75 €   

I) IVA sui lavori 10% 5.172,49 €   



m) IVA spese tecniche (f1+f2) 709,28 €   

m) arrotondamenti ed imprevisti 0,00 €   

n) valutazione progetto (interna) 0,00 €   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.275,14 € 18.275,14 € 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)   70.000,00 € 

- Con propria determinazione a contrattare n° 124 del 11/06/2020 si è proceduto alla scelta del 

contraente nelle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con 

ricorso all’ RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Consip, mediante 

consultazione di operatori economici qualificati per il tipo di intervento da realizzare riconducibile 

alla categoria prevalente OG2; 

 

- In data 12/06/2020 è stata pubblicata l’RDO n° 2587021 per l’affidamento dei lavori in oggetto alle 

seguenti Imprese qualificate per la categoria di opere specializzate OG2: 

 ARTUSIO COSTRUZIONI S.R.L. - Partita IVA 00163020043 - Cuneo; 

 BELLI S.R.L- Partita IVA: 03595370044 - Cuneo; 

 BERTAINA CLAUDIO - Partita IVA: 02635370048 – C.F.: BRTCLD77B19D205D – Boves (CN); 

 TOSELLI COSTRUZIONI DI TOSELLI DOMENICO E AURELIO - Partita IVA: 02542420043 - Via 

Peveragno (CN) 

- Entro le ore 12,00 del giorno 19/06/2020 sono pervenute, da parte dei seguenti operatori 

economici sotto elencati, le seguenti offerte economiche, espresse in ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di 50.224,86 oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso di € 1.500,00: 

Operatore Economico Data presentazione 

offerta 

Ribasso percentuale 

offerto 

ARTUSIO COSTRUZIONI S.R.L 18/06/2020 10:19:11 6,42% 
 
BERTAINA CLAUDIO 

 

 
18/06/2020 18:54:5 

1,00 

TOSELLI COSTRUZIONI DI TOSELLI 
DOMENICO E AURELIO S.N.C. 

19/06/2020 10:40:03 13,27% 

 
- A seguito della procedura di affidamento è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione 

Appaltante è quella presentata dalla ditta TOSELLI COSTRUZIONI DI TOSELLI DOMENICO E 
AURELIO S.N.C. con sede a Peveragno Via Morozza n° 4 - P.I. 02542420043 che ha offerto un 
ribasso del 13,27% corrispondente ad € 43.560,02, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di euro 1.500,00, per un importo complessivo di contratto a “CORPO” di € 45.060,02 oltre 
IVA al 10%; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico TOSELLI COSTRUZIONI DI TOSELLI 

DOMENICO E AURELIO S.N.C. dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei 

requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, depositati agli atti 

Stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 31/03/2020 con scadenza validità il 29/07/2020 e registrato al prot. comunale al n. 

11445 in data 07/07/2020; 

 

VISTO IL QTE a seguito dell’affidamento dei lavori in oggetto: 



 

 

 

 

 

 
QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A CORPO     

a1) Lavori edili soggetti a ribasso d'asta 50.224,86 €   

a2) ribasso offerto 13,27% 6.664,84 €   

a3) a dedurre il ribasso   43.560,02 € 

a4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   1.500,00 € 

TOTALE A) IMPORTO CONTRATTO LAVORI A CORPO   45.060,02 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

b1) Lavori in economia (IVA inclusa) 6.583,13 €   

b2) Assistenza archeologica 0,00 €   

b3) Spese Tecniche progettazione, D.L. contabilità 

adempimenti sicurezza cantieri D. Lgs 81/2008 3.100,00 €   

b4) contributo C.N.P.A.I.A. 4% spese tecniche 124,00 €   

b5) fondo per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs 207/2010 1.034,50 €   

b6) accantonamento ex art. 12 D.P.R. 207/2010 1.551,75 €   

b7) IVA sui lavori 10% 4.506,00 €   

b8) IVA spese tecniche (f1+f2) 709,28 €   

b9) ribasso d'asta e IVA sul ribasso d'asta 7.331,32 €   

b10) valutazione progetto (interna) 0,00 €   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.939,98 € 24.939,98 € 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)   70.000,00 € 

 
VISTI:  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 12/12/2019 “Modifica delle competenze 

attribuite alle Macrostrutture e revisione Organigramma”; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

− la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 in data 27 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state assegnate provvisoriamente le risorse ai Responsabili delle 

Macrostrutture, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

− il D.Lgs. 50/2016, art. 36 il quale prevede che si possa procedere, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  



− la deliberazione G.C. n. 52 in data 21.05.2013 avente per oggetto “Misure organizzative per 

garantire la tempestività di pagamenti (art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 

2009 n. 102 recante “provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per 

adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

− il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di affidare i lavori di “Completamento, adeguamento e messa in sicurezza auditorium Borelli in 
Boves – Legge 27 dicembre 2019, n. 160”, all’Impresa TOSELLI COSTRUZIONI DI TOSELLI 
DOEMNICO E AURELIO S.N.C. – P.IVA 02542420043, con sede in Peveragno, Via Morozza n° 4, per 
un importo contrattuale pari ad € 45.060,02 oltre IVA al 10%; 

 

3) Di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano 

Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo 

€ 

Di cui 

iva € 

Creditore  P.I. 

8331835FBC F65D

2000

0020

001 

2020 640 / 

1 

0502

2 

7630 1 Manutenzione 

straordinaria 

Teatro Borelli 

1 U.2.0
2.01.1
0.008 

Manutenzi
one 
straordinari
a Teatro 
Borelli 

49.566,

02 

4.506

,00 

TOSELLI 

COSTRUZI

ONI DI 

TOSELLI 

DOMENICO 

E AURELIO 

S.N.C. 

025424

20043 

  2020 640 / 

2 

0502

2 

7630 1 Manutenzione 

straordinaria 

Teatro Borelli 

1 U.2.0
2.01.1
0.008 

Manutenzi
one 
straordinari
a Teatro 
Borelli 

1.034,5

0 

0,00 DIPENDENT

I 

COMUNALI 

 

 

 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno 
ESIGIBILITÀ 

Importo 

2020 € 49.566,02 2020 € 49.566,02 

2020 € 1.034,50 2020  € 1.034,50 
 

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 



1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

6) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
è il dipendente Ing. Paolo Giraudo, responsabile della Macrostruttura LL.PP. Gestione del territorio 
patrimonio e demanio; 

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 30/10/2020; 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

11) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

GIRAUDO PAOLO LUCIANO 
 


